Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

6 Quib[us] in causis liber homo uendi possit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

Primo, si empio fiat ab his, qui ignorantia, tunc venditionem valere, non quidem ut empior rem sacram faciat suam, sed ut repetere queat, quod sua interest: habet enim actionem recuperandi in iudicio premium, & petendi compensationem danni, eo quod fuit in emendo a venditore deceptus. *Instit. de Empio & vend. § vlt.* Idem ius habet quis quando per ignorantiam emitet a venditore scientie rem facram esse. Secundo, si empior solus, aut p[re]i, & venditor sciunt esse rem sacram, tunc secundum ius civile, vendito non consistit, quia empior premium amittit, nec habet ius repudiandi id, quod ipius interest, nam suu imprudentia imputare debet, quod premium soluerit. Sed tamen lex videtur constituta in penam delicti, & propterea secundum conscientiam, ante cumini condemnationem, id locum non habet. Quare empior, venditione resicata, potest exigere a venditore premium, quod soluerat. Et hoc dictum fit secundum leges civiles; nam si in venditione fuerit simonia delictum admisum, aliud dicendum erit secundum iura Canonica, de quare suo in loco.

Quibus in causis liber homo vendi posse.

CAPUT. VI.

CERTI iuri est, ut iam dixi, liberam hominem vendi, & emi non posse. Ceterum in quibusdam causis ius civile concedit liberi hominis emptionem & venditionem.

Nam pater in fame extrema, potest vendere suum filium, aut filiam. *l. Si quis, C. de Patrib. qui filios suos distraxer.* Nec solum id iure civili permittitur, sed etiam lege veteri Divina videtur id olum apud Hebreos fusile permisum, ut colligatur ex Lxx. cap. 23. Vnde populus Hebreorum fame oppresos, *Nehem. 5.* dicebat: { Filii nostri, & filiae nostrae multa sunt nimis: accipiamus pro pretio coru[m] frumentum, & comedamus, & bibamus. } Et Eusebius lib. 9. c. 8. refevit in Historia Ecclesiastica id factitum tempore Maximi Imperatoris. Et multis ante temporibus Christi, cum paternam hereditatem absumpserit, fame pressus, filium vendidit. Ouid. lib. 8. *Metamorph.* cuius minimum Leucophron, & ralcatu[m].

Ceterum mirum videri minime debet, id in Diuina veteri lege concessionem fusile: quoniam Hebreus alteri Hebreo in perpetuum vendi non poterat, sed ad septem annos duntaxat, aut saltu[m] ad quinquaginta, quo tempore annus Iubilus celebrabatur; in quo anno hereditatis possessiones ad suos dominos revertebantur, & Hebrei securi libertati fiebant. Quare non fuit permisum Hebreis, ut in fame filios suos exterris genibus venderent.

Quares, an mater iure Civili possit etiam in egestate filium vendere, quemadmodum potest pater? *Hofstien. in Summa, titu[m] de Empione, § 2.* negat id iuri, & potestatis matrem habere; sicut etiam *Glossa in l. Si quis, ante edita,* Silvester in verbo Empio, questione terza. *Angelus in verbo soritus, num. 1.* Tabiensis in verbo Empio, questione sexta. Dicendum existimo, quod ad ius civilem quidem attinet, matr eiusmodi facultatem esse denegatam, cum eam ius civile tubuerit patri ratione patris potestatis, quam habet in filium; ac mater tali in filios potestate caret. Si vero ius naturale spectetur, mater opressa fame potest vendere filium: non enim iure naturali in tali causa, & cuncta, videtur minus posse mater, quam pater, cum unicus filius obsequium, & officium pietatis debeat pristinare, quippe qui ab utroque ortum sum, & vitam accepit.

Dubia questionis est, An non solum iure civili sit patri concessionem filium vendere, victus necessarii causa, sed etiam id iure naturali iure permisum? *Sotus lib. 4. de Instituta questione secunda, articulo secundo,* censet id iure naturali fieri posse; idem etiam *Couartuas libro tertio variarum resolutionum cap. 14. num. 4.* & *Tiraquellus lib. 1. de Retra-*

§. 26. num. 17. Id probant, quia post Deum parentibus filius maximus est obligatus, ergo parentum vitam suu libertati anteponere iure naturali compellitur: vita enim cuiusque hominis prior est libertate: quare cum filius solus libertatem amittat, & periculum est, ne patens fame pereat, cogit parentis vita consulete, propria libertate post habita.

At obiectio, in *l. Si quis, C. de Patrib.*, qui filios suos distraxerunt, aperte sic habet: { Si quis propter nimiam paupertatem, vietus caula, filium, filiamque sanguinolentus vendidit, &c. } vbi pater propter inopiam ius vivens, sanguinolentus vocatur, ergo non videatur id esculari iure permisum. Respondet, in ea lege duplice esse lectionem. Nam quidam codices habent (sanguinolentus) quod nomen referunt ad patrem, eo quod capit[is] prima dignus esse videatur, quod vendidit filium. Hanc lectionem sequitur *ibid. Glossa, & Albeticus in suo Dictionario.* Alij vero codices legunt (sanguinolentos) & tunc hoc nomen coniungitur cum filio, & filia; & sententia legis est: Si quis vendidit filium, filiamque sanguinolentos, hoc est, recens natos, & adhuc menstruo sanguine madentes, & hunc sensum, & lectionem sequuntur pl[et]ique graves auctores, vt *Cynus, Salicetus, Alciatus, & Titaquellus* iros quos Couartuas *pradicto loco* commemorat. Ac proprieitate huic sensu ea lex nihil habet contra patrem, ob inopiam, & famem filios vendentem.

Quares, an talis venditio sit apud Christianos permisum? Respondeo: siquidem ius civile commune, vel ius naturale spectemus, eam esse permisum; & in Hispania *lege Regia 7. & 8. titul. 17. par. 4.* idem ius patri condicatur. Ceterum talis venditio apud Christianos vsu non videbatur recepta: & merito: quia patribus etiam extremo fame, & egestate laborantibus, potest facile, & commodè filius alii remedii succurrere: satis n[on] illeris, si patres filii operas mercere, seu pretio debito locarent. Sed nunquid pati librum est vendere filium iam emancipatum? Si ius civile spectemus, non videbatur esse illi permisum, ut colligatur ex supra citata lege. *Si quis.* Si vero ius naturale, pater inopiam, & fame opprimit, id iuri, & potestatis habet; emancipatio enim solum iuri civili est: vnde recte Couartuas logo allegato deducit, patri si non est, vendere filium licet, tametsi talis venditio estet Christianis violata, quia filii conditionem non deceret.

Ex his primis colliguntur, ius esti patri propter inopiam, & egestatem extremitatem, filium suum loco pignoris dare: ut nota sit *glossa in lege prefata.* Secundo, cuncte rationes compoti fas est, propter famam, victus caula, vendere se ipsum, qui vita est pretiosior libertate. Tertio, filium posse ruta conscientia vendere scimus ad tuendam, & conservandam parentum vitam: immo aliqui Sandiorum selebuntur, ad alios, qui captiuui erant, redimendos, vt fecit S. Paulinus Episcopus Nolanus, testis S. Gregorio, lib. 3. *Dialog. c. 2. § 2.* Ceterum si pater, victus caula filii vendit, ita venditio valet, ut vel ipse pater, qui vendidit, vel filius, qui venditus fuit, vel alius habeat ius redimendi, etiam in iure empore, vel qualibet alio possessor, traditio pretio, aut dolo alio seruo pro filio. Ita est iure Civilitatum in ea lege *Si quis superius memorata.* Addit Couartuas, patrem, qui vendidit, si ad pinguiorem, & meliorem rem fortunam redire, iure naturali compelli ad filium suu redendum.

Secundo queritur, An pater possit filium suum vendere propter aliam causam, videbatur ad redendum: in vitam suam ab eo, qui per vim, vel tyrannidem ipsum conatur occidere? *Glossa in eadem l. Si quis,* negat posse; ita etiam Hofstien, Angelus, Silvester, Tabiensis in loco superius allegatis, quoniam in ea lege plane habetur, venditionem filii hac tantum in causa valere: quia pater in fame, sine ob inopiam, & egestatem vendidebit. At si ius naturale solum consideremus, id videtur esse permisum; quia patet necessitate premitur, cu[m] eius vita maxime periclitetur, vt pote ob tyrannidem.

Tertio

Tertio queritur, An cuique liberum sit seipsum vendere, etiam extra famem extremam? Ratio dubitandi est, quoniam apud barbaros *Aethiopes* capti in bello solent includi in certum locum, & ligari, ut deinde eorum carnes edantur: aut certe asservari, ut *Djissimolentur*, vel sens, & bestijs objeciantur, vel in spectaculo publico mactentur. De his ergo captius queritur, An possint redimere se vendendo seipsois, qui pecunia redimere eos volunt? Item, An Christiani capti à Turcis, vel alijs piratis *Catholice* religiosi, & nomini hostibus vendete seipsois possint, quo vitam suam taceant, ac servent? *Nauatus* in *in Manuali cap. 23. num. 95. & 96.* affirmit id illis liberum esse. Sed quidam alij distinguunt, aente, cuique fas esse vendere seipsum his in causis; emponibus tamen nequaquam esse ius emendi; quia lege charitatis coguntur, vel mutuus pecuniam dare, vel conducere, antequale solutione, operas illorum, qui tali necessitate premuntur. Sed quid si is, qui in tali necessitate constitutus est, nihil vspiam habeat, unde possit mutuum solvere, neque viuis adsit, qui suas operas locare queat? tuncne lege charitatis debet is, qui pecuniam habet, libera lathe illum redimere pretio gratus dato? Respondeo: Si capinus ille vir est *Reipublice necessarius*, vel viuis, debet; alioquin minimè, nisi inde magnum subeat incommodeum.

Quarto queritur, An pro debito pecuniario soluendo possit quis vendere seipsum? Hec quarto penderet ex illa, An cuique hominum ius seipsum vendendi? Respondeo, iure cuius esse permittum cuique seipsum vendere, l. s. f. *Quibus ad libertatem proclamare non licet, & l. liberis, ff. de liber. causa, & l. Et seruorum, ff. de statu hominum, & iustis. de lata personarum, &c.* Seruit autem quibus locis habetur, seruum effici, si homo liber major dignitatis ad participandum pecuniam se vendi patiatur, & secundum *Glossam*, & *Azonem*, *Gofredum* & *Holsteinem* apud *Sylvestrum in verbo seruorum quies*, sex conditions ex iure cuiuslibet requiriuntur ad huiusmodi venditionem. Primo, ut is, qui finit vendi se, vigesimum annis annum excedat. Secundo, ut pietum particeps velit. Tertio, ut re ipsa participe. Quartu, ut emptor credit eum esse seruum. Quinto, ut is, qui vendit, suam non conditionem, hoc est, se esse hominem liberum. Sexto, ut venditor etiam sciat eum esse liberum. Quod si non sum debitor aliquod, venditio minime substat: & is qui vendit, ingenitatem suam non amittit, & potest per se, vel per alium, seipsum redimere pretio redditio, domino etiam inquit, vel qualibet possidente, ut ait *Nauatus in Manuali cap. 23. num. 96.*

At secundum ius naturale potest quisque rationis compos seipsum pro debito pecuniario soluendo vendere, quamvis apud Christianos id vsu receptum non sit. Qui datur tamen viuis, & insimilis conditionis homines seipsum vendunt ad seruendum in iuremibus: & alioqui confitudo est, ut *Reipublica* aliquibus pecuniam credat ad lumen, qua accepta, & iudeo exposta, victores mutuum *Reipublicae* soluant: vieti vero tanquam serui iuremibus mancipantur ad tempus, ita ut ad certos menses vel annos *Reipublica* eorum operam in iuremibus, pecunia data tanquam mercato conductere videatur. Oiam apud *Hebreos*, ut patet *Exodi* et *Luiticii* 25. & *Deuteronomi* 15. cuique permittum erat seipsum alteri *Hebreos* vendere, sed ea venditio ad septennium erat, quod si hoc septennio expletio adhuc in seruitus manet vellet, seruitus ad quinquagesimum Iubilei annum prorogabatur, & perdurabat, & tunc liber fierat, quare ea venditio quandam locationis rationem praeserbat, & quanquam per se cuique licet seipsum vendere, ex accidenti tamquam in eiusmodi venditione peccatum superesse contumiciter: quia facile & temere quis seipsum vendit, praesertim in iudeo, & ad seruendum in iuremibus, in quibus vita agitur, vel trahitur porus, multorum periculorum & malorum pientia. Quentes, an cum quis seipsum vendit, emptor debeat ope-

ras in pretium computate? Quidam existimant debet. Ita *Franciscus Garzia de contracti. Part 1. cap. 17. conclus.* 2. Ceterum id ratione non probant. Nam si iure & proprio venditio est, operæ serui sunt omnino emptoris, sicut fructus arboris, & fructus cuiuslibet animalis venditi, & pars ancillæ sunt emptoris, quia fructus rei sunt domini.

Quinto queritur, quid sit dicendum de emptione *Aethiopum*, quæ alioqui, apud Christianos frequens est. An scilicet, peccent, qui *Aethiopes* emunt eis suis provincijs in alias deductos, & An eos iure libertati restituere cogantur? De hac re *Nauatus in Manuali cap. 27. num. 96.* Respondeo: multis de causis *Aethiopes* emi posse, & in seruitutem redigi. Primo, quia capti sunt iure belli. Solet enim inter ipsos *Aethiopes* iustum bellum esse interdum, & victores vendunt captiuos mercatoribus Christianis. Deinde possunt in peccatum criminis, serui fieri, hoc est, quemadmodum apud Christianos, leges & iura, in certorum criminum auctoribus, seruitus peccatum constituant, si etiam apud ipsos *Aethiopes* possunt condi leges quibus seruitus sententia in aliquos criminosos feratur. Tertio fieri potest, ut apud ipsos sit consuetudine introducta vendatio, quia parentes ob inopiam & egestatem filios vendunt, quin & ut ipsi *Aethiopes* seipsois vendant alios, & illi deinde vendant Christianos.

Sed quid speciam in iudeandum est de hoc illoue *Aethiopi*, qui seruos est apud Christianos, & nescitur quo iure, quæcausa ex *Aethiopia* devenient in seruitutem. Ratio dubitandi est, quia constans fama est multis *Aethiopum* furto erectos, aut dolo, fraudeve deceptos, vel iniquo bello captos, seruos fieri. Respondeo: quamvis generatum talis fama sit, dummodo tamen speciam non constet hinc vel illum *Aethiopem* per iniuriam esse in seruitutem redactum, non esse scrupulo locum, siquidem dominus palam & bona fide emit a mercatoribus, vel ab iis, quibus mercatores vendiderunt. Quid vero, si dominus dubitet an *Aethiops*, quem possider, seruos factus si iure, an iniuria? Respondeo, sum facere posse, & debete, quod possimus, & debemus in ceteris rebus, quas nobis emendare comparavimus. Nam quando dubius sumus, iuste an iniuste possidleamus, diligentiam adhibere cogimur, ut rem ipsam sciamus. Ergo qui tanquam dominus *Aethiopem* habet a posidere, dum speciam ambigit, quia ratio possidit iure an iniuria, curare debet ut probe sciat, & cognoscat rei veritatem, donec qui angit eum, ex animo sciupolum eximat & ejiciat. Quid si postea diligenter, adhuc est animo dubio, & peripexo? Tunc nullo iure cogitari seruum manu mittere ac donare libertatem, si palam ac bona fide emit, & postea dubitatio in mentem irespicit, in qua semper post adhibitam diligentiam permaneat. In rebus enim, quæ ad iustitiam spectant, quanto dubium est ex iuria parte æquale, melior est conditio possidentis.

Dubitari quis posset, an is dominus, cum ancpit animi est, iure ne an iniuria possidat quem emit seruum, tuto alteri vendat? Respondeo, minime nam tunc ideo iure retinet, quis Melior est conditio possidentis: ergo ius habet possidendi seruum, non vendendi: quemadmodum etiam quando alias res possidemus, dum ambigimus, sint in alienis an nostris, iure quidem possidemus, vendere ramen non possumus: nec enim est idem ius vendendi, quod possidendi, accedit, quod res, quam tali animo possidimus, dubio nempe & ambiguo, nonnullam vitum habet, quia fieri potest ut ea res sit aliena, vnde co ipso emptorem periculam exponeremus, nisi de vitio & dubio cum monemus.

Quid si dubius sumus, an *Aethiops* si seruus effectus iure, an iniuria? eum ne tuta conscientia emere poterimus? Minime vero: aliud est enim rem emere, aliud retinere quæ habemus. Nimirum iure retinemus, propterea quod Melior sit conditio possidentis.

Sed ad emendum non habemus ius, cum dubitamus,

si nec liber homo is, quem emere volumus: quo eriam

modo si quis hæc sit, an res veniales sit facta, an profana, eam nequit emere, ne se peccandi periculo obiciat: Ita prorsus; cum ambiguitas venialis sit ne aliena, an propria venditoris, eius emptione debet supercedere: ac multò minus potest emere, cum animo est dubio, sit ne homo qui venditur, liber an seruus.

Sexto queritur, An Æthiopes, Mauri, Saraceni, vel Ethnici sacro B. iprimis abiri, & principibus Christianis subiecti, si bello natio capiantur, eo quod à suo Princeps defecerint, iure vendantur? Sunt qui id negent, quoniam Christi iam effecti sunt; apud Chalians autem plus ille mos & consuetudo inolevit, ut ipsi Christiani iure belli capti, obsides quidem peccos victores manent, non tamen vendantur. Immo Imperatoris leges prohibent, ne Christiani serui efficiantur. Sed dicendum videtur, eos vendi posse auctoritate Principis, p[er]g[er]ent ad certos annos: nam in pecunia delicti videlicet, lese maiestatis, aut violata Christianæ religionis, aut attentatæ coniurationis, sive predictionis Patriæ; scutitur pena puniri queunt. Sunt enim quedam delicta, que iure ciuii, vel Canonico, eiusmodi pena plectuntur: libertus enim (gratia exempli) patrino ingratius, reducitur in servitutem, *L. Manu[m]iss. C. de Libertate*, & qui se fugit inuidum, vt mendicet, condemnatus criminis, seruis efficiunt. *I. C. Mendicis lib. 10.* & raptor mulieris, iure Canonico, sit seruus raptae, aut patris eius, cap[er] raptoribus, *36. Quaest. 1.* & Christiani deferentes arma ad Saracenos, fuisse serui capientium. *c. Ita querandam, &c. Ad liberandam, de Iudeis & Saracenis:* & qui nascentur ex ministri Ecclesiæ, sunt eiusdem Ecclesiæ serui. *Cum multa, 15. Quaest. 8.* & confunditini communi, qua Christiani capti bello, obsides tantum sunt, non serui: Ita publica Regis auctoritas potest ijs legibus & statutis derogare, nec Imperatoris leges & statuta, si qua sunt, vbiique vim habent.

An publica Reipublicæ officia vendi & emi queant.

CAPUT VII.

NO MINI officiorum intelliguntur in Iure, officia Iudicium, Senatorum, Scobatum, Tabellionum, Lictorum, & ministeriorum Fiscalium, & aliorum multorum. De hac et S. Thomas in Epistola ad Duxiss Brabantia Opusculo 21. Canonici iuri interpretis Innocentius, Hostiensis, Ioan. Andreas, Panormitanus, Anania, Cardinalis, & Glosa in cap. 1. & 2. Ne prelati vices suas, Silvestri in verbo Dominus q. 4 Tabicensis cod. verb. q. ii. Caetanus in Summa, verb. Venalitas. At nulla in verbo officium. Sotus lib. 3. de Instit. quæst. 6. art. 4. ad 2. Nauarus in Manuali cap. 25.n.7. Cordubensis in Summa Cœsium, q. 117. Res hæc continent nonnullas magni certe momenta questiones Prima, est an talium officiorum venditio sit per se & iure naturali prohibita. Et quæ locum non habet in ijs officijs, quæ spiritualia sunt & sacra, sed in ijs tantum, quæ continent ciuium, profanam, ac temporalem aliquam potestem. Adrianus in 4. de Refutatu, in Questione quæ incepit, Ex his subiicitur alia dubitatio, censet, simpliciter non licet Principi talia officia vendere etiā idoneis hominibus, quia non est dominus talium officiorum & stipendiiorum, quæ ministris debentur; sed solum est administrator. At profecto hac sententia pugnat cum communione omnium opinione, vt statim dicimus, licet Salomon 2. 2. q. 63. art. 2. controversia 7. conl. 1. Adriani opinionem sequutus sit. Glosa in cap. Ne prelati vices suas, generatim ait, iurisdictionem vendi non posse, & iurisdictionis nomine comprehendit inunera & officia publica, in quibus inest iurisdictionis potestas. Idem Fabianus Tract. de Emptione q. 4. principalis 11. ubi Baldom producit auctorem, & sequitur. Verum iuri Canonici Doctores in ea. predicio: Glosa, inquit, vel de iurisdictione spirituali loquuntur, vel si de ciuiis & profanis, non significat simo-

nace, sed turpiter iurisdictionem vendi. Ceterum siue hoc, siue illo modo Glosam quis interpretetur, dicendum videatur talium officiorum venditionem per se, & iure naturali permitti. Ita S. Thomas, Caetanus, Silvester, Sotus, Nauarus in ijs locis, quos nos supra retulimus, & Gemina, in c. Pro humani, de Homicidio in sexto. Idque ratio quoque ipsa confirmat. Namq[ue] eiustmodi officia numerantur in bonis, siue patrimonio Regis vel principis, vt docent Sotus, Caetanus & alii in locis allegatis, & ante eos Baldus in L. Barbarius, ff. De officio Pratoris. Ergo cum fructuosa sint, per se vendi queant, neque enim Rex vel Republica ea cuicunque gratis conferre, naturali iure compellitur. Dices, ca officia Regem, & Republicam gratis dare debere, quia tributa, & alia stipenda regia & publica recipiunt, vt ius cuique reddat: ergo debent Magistratus & iudices gratis constitutre qui ius dicant, vt sic occurruat nullus incommodis & malis, que inde aliquo prouenire possunt & solent. Respondeo, tributa & alios Regios redditus principibus deberi multis alijs de causis prater eam proxime aliam; ea vero officia conferri inter bona Principis, ita ut ad eum patrimonium pertinere dicantur.

Secundū queritur, An scripta iura humana prohibeant talē venditionem officiorum? Non est dubitandum, quin iure communis ciuii interdictum sit, ne talia officia vendantur. Authent. vt iudices suo quoque suffragio hant, & Anthen. De Mandatis Principum, 5. Illud tamē, & l. 2. C. De Murilegali in lib. 11. Murilegali dicuntur, qui legunt murices, pilces, qui in medijs fauibus habent purpuream tingendis vestibus expeditum. Alicubi etiam sunt Principum & Regum coniunctiones, quibus expeditum prohibetur talis venditio. Romani quoque Pontifices plane veterorunt, talia ne officia vendentur. Nihilominus nullum videmus ea vendi non solum in Principum, vel Regum curiis, sed etiam in Romana cutia. Nam cum tantummodo iure scripto humano sit vetita talis venditio, facile Reges, & Principes ius humanum abrogant in hac parte.

Tertiū queritur, An Republicæ expedita talia officia vendere? Innocentius. Hostiensis. Andreas, Panormitanus, Cardinalis, & Anania loco priuato aperte dicens, turpe lucrum esse, cum talia officia venduntur: tum quia leges, & iura eam venditionem prohibeant; tum etiam quia incommoda multa & gravissima inde prouenient. Nam qui pecunias abundant, emunt ea officia, cum plerumque tamē ijs munerebus obvendunt finis minus idonei. Qui in iis idem pretium offert, eiustmodi functiones obtinent, siue digni, & apti sint, siue non sint: ac propterea non habetur ratio dignitatis, & meritorum cuiusque, sed solum pretij, quod hic, aut ille offert. Accedit quod empiores, vt extorquent pretium quod dederunt, & aliquid amplius lucentur, multa peccata committunt. Nam lites excitant, & prorogant de industria, & pecunias per fas, & nefas acquireunt, ac cupiditatem suam excusant ac tegunt, dicentes: Officium hoc emi, neceſſe est, vt ex officio meis pecunias empto vivam, & aliquid lucis-

Præterea alios in locum sui ministros constitueret solent, siue illi sint idonei, siue non sint, dummodo eorum opera reuantur ad plus pecunias extorquendam, si cum latere vna sanguinem quoque emungant (vt verbis utri Sapientis Pro. 30.) nihil laborantes. Ideo Caetanus & alii scriptores communiter assertuerunt, officiorum venditionem esse periculosa, & è Republica exterminandam, ob tot & tanta que iam commemorata sunt mala.

Ceterum, quamvis auctores clament & conquerantur, eiustmodi venditiones penitus detestantes & damnantes, videamus tamē eas in Principum. Curis vendi, quia ipsi Principes contendunt, tales venditiones Republica viles esse, co quod empiores metu peccata, ne officium amittant, simili & pretium quod dederunt, coguntur suo munere recte fungi, & Principes posunt ipsos empores ciuius officij amovere, & penitus coercere, quam si gratis ea of-